
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de fevereiro de 2020 Edição Nº: 3189 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 

10.02.2020, o Contrato nº 165/2020 de 02 de janeiro de 2020 da prestadora de serviço 

Sra. Maria Lidiana Nunes Queiroz do cargo de  Visitador - Matrícula 134008-5, 

lotada na Secretaria do Trabalho,  Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude  -

Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao decimo dia do mês de fevereiro do ano de 

dois mil e vinte . JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato de contrato nº 02.06.001/2020 a seguir: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE CONSULTORIA 

E ASSESSORIA NA COORDENAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO, 

IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

MENSAL DO PROCESSO DE SEGURANÇA DO TRABALHO DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CEARÁ VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 31/12/2020 CONTRATADA: C H SILVEIRA ME ASSINADO 

PELO CONTRATADO: Carlos Henrique Silveira Costa ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL:R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. Jaguaribe-CE, 10  de fevereiro de 2020 Emanoele Diógenes 

Negreiros Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo Dispensa 

de Licitação nº 02.04.001/2020 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E APOIO 

ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CEARÁ VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 31/12/2020 CONTRATADA: C H SILVEIRA ME ASSINADO 

PELO CONTRATADO: Carlos Henrique Silveira Costa ASSINADO PELO 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes VALOR GLOBAL:R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais) FUNDAMENTO LEGAL: do artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 e 

suas alterações posteriores.Jaguaribe-CE, 10 de fevereiro de 2020 Emanoele Diógenes 

Negreiros Presidente da Comissão de Licitação 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.04.001/2020 O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação a seguir: OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E APOIO 

ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CEARÁ CONTRATADA: C 

H SILVEIRA ME no valor global de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Jaguaribe – CE, 10 de fevereiro de 2020 Francisco Ronaldo Nunes Diretor 

Especial do SAAE 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SAAE de Jaguaribe-Ce, torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

01.23.001/2020 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO-SAAE OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INCLUSOS, PARA 

MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2.105 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

ALBERTO SERVIÇOS E 

ENGENHARIA LTDA  

R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois 

mil reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2020. ASSINA PELA CONTRATADA: Emanuel Felix Apolonio ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe–Ce, 10 de fevereiro de 2020. 

Maria Ozilene Moreira Alves Pregoeira do SAAE 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SAAE de Jaguaribe-Ce, torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

01.23.001/2020 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO-SAAE OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INCLUSOS, PARA 

MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2.105 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

SANHIDRO COMERCIO, 

SERVIÇOS E SANEAMENTO 

LTDA. 

R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2020.ASSINA PELA CONTRATADA: Dayana Silveira Nobre de AraújoASSINA 

PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe–Ce, 10 de fevereiro de 

2020. Maria Ozilene Moreira Alves Pregoeira do SAAE 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SAAE de Jaguaribe-Ce, torna 

público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

01.23.001/2020 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO-SAAE OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INCLUSOS, PARA 

MELHORIA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2.105 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

CONTRATADA VALOR GLOBAL 

INNOVATIVE WATER CARE IND. E 

COMERCIO DE PRODUTOS 

QUIMICOS BRASIL LTDA. 

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de dezembro 

de 2020. ASSINA PELA CONTRATADA: Allan Kardec de Moura Silva ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe–Ce, 10 de fevereiro de 

2020. Maria Ozilene Moreira Alves Pregoeira do SAAE 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-04, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS 20HS (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Antônia Edileide dos 

Santos Oliveira. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). 

PRAZO DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Antônia Edileide dos Santos Oliveira. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de fevereiro de 2020 Edição Nº: 3189 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

fevereiro de 2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-07, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS 20HS (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Carlos Eduardo Oliveira 

de Sousa. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). 

PRAZO DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Carlos Eduardo Oliveira de Sousa. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 

2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-08, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Marden Sinatri Paiva 

Cunha. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO 

DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Marden Sinatri Paiva Cunha. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-11, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria das Graças Jucá de Souza. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria das Graças Jucá de Souza. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-12, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Jobson Peixoto Verissimo dos Santos. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Jobson Peixoto Verissimo dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-13, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE.  CONTRATADO(A): Patrícia dos Santos Bezerra. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Patrícia dos Santos Bezerra. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-14, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Luã César Moreira Fernandes. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Luã César Moreira Fernandes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-15, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria Renata da Silva Aquino. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Renata da Silva Aquino. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-16, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Alan Amorim Barreto. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Alan Amorim Barreto. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social,  Esporte e Juventude. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de fevereiro de 2020 Edição Nº: 3189 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-19, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria Dalvani Dantas. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Dalvani Dantas. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-22, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE.  CONTRATADO(A): Tamilis Emanuelle 

Correia Barreto. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). 

PRAZO DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Tamilis Emanuelle Correia Barreto. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 

2020. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social,  

Esporte e Juventude.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-23, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Silvana de Souza 

Vituriano. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). 

PRAZO DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Silvana de Souza Vituriano. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-28, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Raquel Lianny Carlos 

Silva. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO 

DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Raquel Lianny Carlos Silva. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social,  Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-29, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Débora Diógenes Muniz. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Débora Diógenes Muniz. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social,  Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-30, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Rute Sobreira Rodrigues. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Rute Sobreira Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-31, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Ray Rodrigues Fernandes. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Ray Rodrigues Fernandes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-35, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO- 40H (BLOCO PSB), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria Aulenira Feitosa Vitoriano. 

PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE 

DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Maria Aulenira Feitosa Vitoriano. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de fevereiro de 2020 Edição Nº: 3189 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-41, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria Amélia Peixoto de Lima. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Amélia Peixoto de Lima. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-45, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), PARA ATENDER AOS 

PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Maria Gabriela Saldanha Farias. PERCENTUAL 

ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO DE DURAÇÃO: a partir 

de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Gabriela Saldanha Farias. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. O(a) 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de 

Jaguaribe, torna público o Extrato do TERCEIRO ADITIVO ao Contrato 

30.04.01/2019-46, decorrente do processo licitatório na modalidade CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 30.04.01/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS 20HS (BLOCO PSB), PARA 

ATENDER AOS PROGRAMAS COORDENADOS PELA SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO  

SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Antônia Valdenir Silva dos 

Santos. PERCENTUAL ADITIVADO: 4,7% (quatro vírgula sete por cento). PRAZO 

DE DURAÇÃO: a partir de 03 de fevereiro de 2020 até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Antônia Valdenir Silva dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 03 de fevereiro de 2020. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 

16.05.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA 

VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, 

NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLES NO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): A R D CONSTRUTORA LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 597.062,50 (Quinhentos e noventa e sete mil sessenta e dois reais e 

cinquenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2020. ASSINA 

PELO CONTRATADO: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/CE, 30 de dezembro de 2019. 

Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 049.7 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Arlene de 

Sousa Lima, Agente Comunitária de Saúde, Matrícula nº 120278-2, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento 

de sua irmã a Sra. Josefa Maria de Sousa Lima, ocorrido no dia 30/01/2020, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de fevereiro de 2020. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 


